
БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области 

(восьмой созыв)

РЕШ ЕН И Е

21.02.2025 №9/17
г. Благовещенск

О внесении изменений в решение Благовещенской городской Думы 
от 27.11.2014 № 4/29 «Об утверждении Положения о муниципальных 

наградах муниципального образования города Благовещенска»

Рассмотрев внесенный комитетом Благовещенской городской Думы 
по местному самоуправлению проект решения Благовещенской городской 
Думы «О внесении изменений в решение Благовещенской городской Думы 
от 27.11.2014 № 4/29 «Об утверждении Положения о муниципальных 
наградах муниципального образования города Благовещенска», на основании 
статьи 20 Устава городского округа города Благовещенска, учитывая 
заключение комитета Благовещенской городской Думы по местному 
самоуправлению. Благовещенская городская Дума 
решила:

1. Внести в наименование, преамбулу и в пункт 1 решения 
Благовещенской городской Думы от 27.11.2014 № 4/29 «Об утверждении 
Положения о муниципальных наградах муниципального образования города 
Благовещенска» (в редакции решения Благовещенской городской Думы 
от 28.11.2024 № 5/32) изменение, заменив слова «муниципального 
образования» словами «городского округа».

2. Внести в Положение о муниципальных наградах муниципального 
образования города Благовещенска, утвержденное решением 
Благовещенской городской Думы от 27.11.2014 № 4/29 (в редакции решения 
Благовещенской городской Думы от 28.11.2024 № 5/32), следующие 
изменения:

1) в наименовании слова «муниципального образования» заменить 
словами «городского округа»;

2) в пункте 1.1 слова «муниципального образования» 
в соответствующем падеже заменить словами «городского округа» 
в соответствующем падеже;

3) в абзаце первом пункта 1.2 и в абзаце четвертом пункта 1.4 слова 
«муниципального образования» заменить словами «городского округа»;

4) абзац третий пункта 1.5 дополнить словами «- для работающих



граждан»;
5) пункт 1.10 изложить в следующей редакции:
«1.10 Муниципальные награды вручаются лично награжденным 

либо их представителям в торжественной обстановке мэром города 
Благовещенска, председателем городской Думы либо другим лицом 
по их поручению.»;

6) в пункте 2.1 слова «муниципальным образованием» заменить 
словами «городским округом»;

7) в абзацах третьем и четвертом пункта 2.4 слова «муниципального 
образования» заменить словами «городского округа»;

8) в пункте 2.10 слово «опубликованию» заменить словами 
«официальному обнародованию»;

9) пункт 2.11 изложить в следующей редакции:
«2.11. Лицу, которому присвоено звание «Почетный гражданин города 

Благовещенска», в день празднования Дня города мэром города 
Благовещенска либо по его поручению другим лицом вручаются лента, 
медаль, нагрудный знак и удостоверение, а также единовременная денежная 
выплата в сумме 15000 (пятнадцать тысяч) рублей (без учета суммы налога 
на доходы физических лиц).

Лента изготавливается из красного материала с нанесением на нее 
надписи золотистого цвета «Почетный гражданин города Благовещенска».

Описание и изображение медали и нагрудного знака к званию 
«Почетный гражданин города Благовещенска» приводится в приложении 
№ 4 к настоящему Положению.»;

10) пункт 2.12 дополнить предложением в следующей редакции: 
«Описание и образец удостоверения к званию «Почетный гражданин города 
Благовещенска» приводится в приложении № 5 к настоящему Положению.»;

11) абзац второй пункта 2.15 изложить в следующей редакции:
«Информация о пожизненной ежемесячной денежной выплате лицу,

удостоенному звания «Почетный гражданин города Благовещенска», 
подлежит размещению в государственной информационной системе «Единая 
централизованная цифровая платформа в социальной сфере». Размещение 
и получение указанной информации в государственной информационной 
системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной 
сфере» осуществляются в соответствии с Федеральным законом 
от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».»;

12) дополнить разделом 2̂  следующего содержания:
«2^ Порядок присвоения звания «Почетный гражданин города 

Благовещенска» участникам Великой Отечественной войны

2М. Присвоение звания «Почетный гражданин города Благовещенска» 
участникам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов (далее -  
участники Великой Отечественной войны) производится без учета 
требований и сроков, установленных настоящим Положением.

2^2. Званием «Почетный гражданин города Благовещенска»



могут быть удостоены граждане Российской Федерации, являющиеся 
участниками Великой Отечественной войны и проживающие на территори 
городского округа города Благовещенска.

2КЗ. Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин города 
Благовещенска» участнику Великой Отечественной войны вносится 
в городскую Думу мэром города Благовещенска со следующими 
документами:

1) представление к присвоению звания «Почетный гражданин
города Благовещенска» согласно приложению № 1 к настоящему
Положению;

2) копия удостоверения участника Великой Отечественной войны;
3) копия паспорта участника Великой Отечественной войны;
4) согласие на обработку персональных данных гражданина 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07. 2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных».

2 .̂4. Председатель городской Думы не позднее одного рабочего дня 
направляет поступивщие документы, указанные в пунке 2\3  настоящего 
Положения, в комитет городской Думы, для предварительного рассмотрения 
и подготовки вопроса к рассмотрению на заседании городской Думы.

2*.5. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин города 
Благовещенска» рассматривается на ближайшем заседании и принимается 
открытым голосованием большинством голосов от установленной 
численности депутатов городской Думы.

2\6. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин города 
Благовещенска» подлежит официальному обнародованию.

2\1. Вручение лицу, которому присвоено звание «Почетный гражданин 
города Благовещенска», ленты, медали, нагрудного знака и удостоверения 
осуществляет мэр города Благовещенска либо по его поручению другое лицо.

2\S. На лиц, которым присвоено звание «Почетный гражданин города 
Благовещенска», в соответствии с настоящим разделом, распространяется 
действие пунктов 2.11, 2.13-2.16 настоящего Положения.»;

13) пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Почетной грамотой Благовещенской городской Думы (далее -  

Почетная грамота) награждаются за многолетний добросовестный труд, 
высокий профессионализм и достижения в различных сферах деятельности, 
безупречную и эффективную работу (службу), активное сотрудничество 
с городской Думой и депутатами городской Думы; значительный вклад 
в развитие местного самоуправления, активное участие в благотворительной, 
общественной деятельности и иные заслуги перед городским округом 
городом Благовещенском.»;

14) пункт 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1. Почетной грамотой администрации города Благовещенска (далее 

-  Почетная грамота) награждаются за многолетний добросовестный труд, 
высокий профессионализм и достижения в различных сферах деятельности, 
безупречную и эффективную работу (службу), значительный вклад



в развитие местного самоуправления, активное участие в благотворительной, 
общественной деятельности и иные заслуги перед городским округом 
городом Благовещенском.»;

15) в пункте 6.2:
второй абзац изложить в следующей редакции:
«высокие трудовые (профессиональные) достижения в различных 

сферах деятельности;»;
в абзаце четвертом слово «существенный» заменить словом 

«значительный»;
абзац девятый изложить в следующей редакции:
«активное участие в благотворительной или общественной 

деятельности;»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«иные заслуги перед городским округом городом Благовещенском.»
16) в пункте 7.2:
второй абзац изложить в следующей редакции:
«высокие трудовые (профессиональные) достижения в различных 

сферах деятельности, а также особые заслуги в учебе, спорте, воспитании 
подрастающего поколения, просвещении;»

в абзаце четвертом слово «существенный» заменить словом 
«значительный»;

абзац девятый изложить в следующей редакции:
«активное участие в благотворительной или общественной 

деятельности;»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«иные заслуги перед городским округом городом Благовещенском.»;
17) в пункте 8.2 слова «муниципального образования» заменить 

словами «городского округа»;
18) в приложении № 1 к указанному Положению:
в нумерационном заголовке слова «муниципального образования» 

заменить словами «городского округа»;
пункты 6-9 считать пунктами 7-10 соответственно;
19) в нумерационных заголовках приложений № 2 и № 3 к указанному 

Положению слова «муниципального образования» заменить словами 
«городского округа»;

20) указанное Положение дополнить приложениями № 4 и № 5 
согласно приложениям № 1 и № 2 к настоящему решению.

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 
обнародования в сетевом издании «Официальный сайт Администрации 
города Благовещенск» (www.admblag.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на комитет Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению.

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев

http://www.admblag.ru


Приложение № 1 
к решению Благовещенской 
городской Думы 
от 27.02.2025 №9/17

«Приложение № 4 
к Положению о муниципальных 
наградах городского округа 
города Благовещенска

Описание и изображение медали и нагрудного знака 
к званию «Почетный гражданин города Благовещенска»

Медаль, имеет форму стилизованной восьмилучевой звезды 
с расходящимися от центра неравномерными золотистыми лучами. Лучи 
звезды расходятся восьмью рельефными группами из которых четыре 
группы по 5 лучей имеют граненый рельеф и четыре группы по 7 лучей 
имеют граненый рельеф с обрамлением каждого луча рисунком в виде точек. 
Расстояние между противолежащими лучами -  50 мм.

В центре звезды круглый накладной медальон белого цвета диаметром 
13 мм. Медальон окружен двумя серебристыми кольцами. Второе 
серебристое кольцо имеет диаметр 25 мм и обрамлено венком золотистого 
цвета. Между серебристыми кольцами по окружности сверху на красной 
эмали серебристая надпись: «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА». 
Поверх медальона и колец снизу расположено рельефное позолоченное 
полноцветное изображение герба города Благовещенска.

Медаль при помощи ушка и крепления золотистого цвета соединяется 
с лентой с цветами Г осу дарственного флага Российской Федерации.

Нагрудный знак представляет собой стилизованную восьмиконечную 
звезду с расходящимися неравномерными золотистыми лучами, имеющими 
граненый рельеф. Лучи звезды расходятся от центра восьмью рельефными 
группами по 9 лучей, между каждой рельефной группой расположен 
одиночным луч с граненым рельефом. Расстояние между противолежащими 
лучами -  27 мм, расстояние между одиночными противолежащими лучами -  
20 мм.

В центре звезды круглый накладной медальон белого цвета диаметром 
И мм. Медальон окружен двумя серебристыми кольцами, между которых 
по окружности на красной эмали расположены слова золотистого цвета: 
«ЧЕСТЬ», «ДОБЛЕСТЬ», «СЛАВА».

В центре медальона расположено накладное рельефное позолоченное 
полноцветное изображение герба города Благовещенска.

Нагрудный знак при помощи ушка и кольца соединяется 
с металлической колодкой золотистого цвета, имеющей ушко в нижней 
части. Колодка имеет прямоугольную форму размером 12 мм х 22 мм.



На колодке расположен накладной прямоугольник ееребриетого цвета 
с рельефной поверхноетью размером 10 мм х 20 мм.

В центре колодки расположена рельефная надпись: «ПОЧЕТНЫЙ 
ГРАЖДАНИН ГОРОДА». В нижней части колодки под надписью 
расположено рельефное обрамление из двух скрепленных в основании 
золотых колосьев.

На оборотной стороне колодки прикреплена цанга для крепления 
к одежде под цвет колодки. Диаметр цанги -  9,9 мм, высота -  9,1 мм.

Медаль и нагрудный знак помещаются в синий футляр размером 
130 мм X 130 мм.

Изображение медали:

Изображение нагрудного знака:



Приложение № 2 
к решению Благовещенской 
городской Думы 
от 27.02.2025 №9/17

«Приложение № 5 
к Положению о муниципальных 
наградах городского округа 
города Благовещенска

Описание и образец удостоверения к званию 
«Почетный гражданин города Благовещенска»

Удостоверение к званию «Почетный гражданин города Благовещенска» 
(далее -  удостоверение) представляет собой двухстраничную книжку, 
которая выполняется в твердой обложке темно-бордового цвета. Размер 
сложенного бланка удостоверения 90 х 65 мм.

На лицевой стороне бланка удостоверения по центру расположена 
надпись золотистого цвета в три строки «УДОСТОВЕРЕНИЕ Почетный 
гражданин города Благовещенска».

На левой внутренней стороне форзаца удостоверения с левой стороны 
располагается цветное изображение герба города Благовещенска, ниже 
надпись: «Дата выдачи», ниже надпись: «Удостоверение бессрочно», 
с правой стороны располагается место для фотографии 3 см х 4 см. Фон 
левой внутренней стороны форзаца выполняется в цветах Государственного 
флага Российской Федерации.

На правой внутренней стороне форзаца удостоверения сверху
по центру расположена надпись в три строки «УДОСТОВЕРЕНИЕ № ___,
«ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА БЛАГОВЕЩЕНСКА», ниже по 
центру в две строки указывается заглавными буквами фамилия, имя, 
отчество лица, которому присвоено звание «Почетный гражданин города 
Благовещенска», ниже по сентру надпись в две строки «Присвоено решением
Благовещенской городской Думы о т ___^№_____». Ниже с правой стороны
надпись в две строки «Председатель Благовещенской городской Думы», 
место для подписи и указания фамилии, имени и отчества председателя 
Благовещенской городской Думы. Фон правой внутренней стороны форзаца 
выполняется в цветах флага городского округа города Благовещенска.

Удостоверение подписывается председателем Благовещенской 
городской Думы. Подпись заверяется печатью Благовещенской городской 
Думы.



Внешняя сторона форзаца удостоверения:
8

УДОСТОВЕРЕНИЕ

ГI о ч ё т н ы Tf г р а ж д а н и н  
г орода  Б л а г о в е щ е н с к а

Внутренние стороны форзацев удостоверения:

Дата выдачи

Удопхжеренне бессрочно

ФОТО
З Н А 4

УДОСТОВЕРЕНИЕ Лк___

«ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН 
ГОРОДА БЛАГОВЕЩЕНСКА»

ФАМИЛИЯ 
ИМЯ ОТЧЕСТВО

Прнсвоево решеяаем Благовешенской городской Думы 
от__________ Лк____

Председатель Благовсщенсюй 
городской Думы И.О.Фамилня


